CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA
IMPRENSA OFICIAL

DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO

PUBLICADO EM

C6 1 OIi c  DOLNo 1Ano  X
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAREALHA
Servido IJ/íat.

LEI N° 25471  DE 15 DE MARÇO DE 2021

DECLARA COMO ESSENCIAL A
PRÁTICA DA ATIVIDADE FÍSICA E DO
EXERCÍCIO 	FÍSICO 	EM
ESTABELECIMENTOS PRESTADORES
DE SERVIÇOS COM ESSA FINALIDADE,
BEM COMO EM ESPAÇOS PUBLICOS,
NA FORMA QUE INDICA E DA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARBALHA/CE, no uso de suas atribuições

legais e com fundamento no art. 18, inciso II, da Lei Orgânica do Município de

Barbalha, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°.Fica reconhecida no município de Barbalha a prática da atividade

fisica e do exercício físico como essenciais para a população, podendo ser

realizada em estabelecimentos prestadores de serviços destinados a essa

finalidade, bem como em espaços públicos, desde que os praticantes e

estabelecimentos obedeçam a todas as regras sanitárias de combate e prevenção

ao novo coronavmnis SARS-CoV-2, causador do COVID-19.

Art. 2°. Caberá ao Poder Executivo estabelecer normas sanitárias e

protocolos a serem seguidos, desde que não impeçam ou dificultem a prática das

atividades descritas no artigo 10  desta Lei.

Art. Y. O Poder Executivo regulamentará a presente lei no prazo de 15

(quinze) dias a contar da data de sua publicação.

Art. C. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário. 	 (E: '?2
e MARA jI (A1 DE BARBALHA

Av. Domingos Sampaio Miranda, no. 715, Loteamento Jardins dos Ipês
CEP: 63.180-000 - Alto da Alegria, Barbalha/C

3
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBALHA

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARBALHA/CE, aos 15

(quinze) dias do mês de março do ano de 2021.

ÀI(A
PREFEITO MUNICIPAL

Av. Domingos Sampaio Miranda, no. 715, Loteamento Jardins dos Ipês
CEP: 63.180-000 - Alto da Alegria, Barbalha/C